

平成16年3月期 第1四半期決算短信 (非連結)

平成15年8月6日

会社名 **株式会社ニッカトー**
 コード番号 5367
 (URL <http://www.nikkato.co.jp>)

登録銘柄
 本社所在都道府県
 大阪府

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 西村 隆
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役総務部長
 氏名 紀ノ岡 隆一郎

TEL (072)238-3641

1. 平成16年3月期 第1四半期の業績 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査であります。

2. 会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との主な相違

製品・商品については実施棚卸を行っておりません。

3. 経営成績、財政状態および財務諸表等の平成15年3月期第1四半期につきましては、当期が第1四半期の初年度であるため、記載しておりません。

(1) 経営成績 (非連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して記載しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	1,417	()	100	()	151	()
15年3月期第1四半期	()	()	()	()	()	()
15年3月期(ご参考)	5,762	(2.0)	445	(5.7)	469	(4.9)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	76	()	8 17	
15年3月期第1四半期	()	()		
15年3月期(ご参考)	143	(10.8)	13 16	

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。当期が第1四半期決算の初年度であるため、記載しておりません。

〔経営成績 (非連結) の進捗状況に関する定性的情報等〕
 おおむね予想通りに進捗しております。

(2) 財政状態 (非連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第1四半期	6,874	4,250	61.8	455	77
15年3月期第1四半期	()	()	()	()	()
15年3月期(ご参考)	6,618	4,214	63.7	450	20

〔財政状態 (非連結) の変動状況に関する定性的情報等〕
 特に記載することはありません。

2. 平成16年3月期の業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,000	340	180	
通期	6,000	600	300	32 18

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。

財務諸表

【貸借対照表】

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成16年3月期 第1四半期 (平成15年6月30日現在)		平成15年3月期 (ご参考) (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金預金	1,014,869		932,724	
受取手形	831,455		748,894	
売掛金	1,249,168		1,236,517	
有価証券	101,280		101,273	
商品	62,405		50,269	
製品	419,115		420,046	
原材料	100,445		101,777	
仕掛品	300,430		307,345	
貯蔵品	57,980		58,604	
未収入金	914		945	
仮払金	12,600		230	
前払費用	2,093		4,563	
繰延税金資産	122,024		78,698	
貸倒引当金	2,600		2,600	
流動負債合計	4,272,183	62.2	4,039,291	61.0
固定資産				
1有形固定資産				
建物	765,658		778,525	
構築物	29,092		29,893	
機械装置	828,581		844,396	
車輛運搬具	10,056		10,927	
工具・器具・備品	202,130		208,744	
土地	72,951		72,951	
建設仮勘定	122,980		70,980	
有形固定資産合計	2,031,451	29.5	2,016,418	30.5
2無形固定資産				
電話加入権	3,690		3,690	
ソフトウェア	31,561		35,578	
無形固定資産合計	35,252	0.5	39,269	0.6
3投資その他の資産				
投資有価証券	157,964		135,282	
長期従業員貸付金	9,890		11,073	
長期前払費用	2,703		2,564	
事業保険掛金	94,160		92,414	
その他の投資	86,924		90,094	
繰延税金資産	183,169		191,534	
投資その他の資産合計	534,812	7.8	522,964	7.9
固定資産合計	2,601,516	37.8	2,578,652	39.0
資産合計	6,873,700	100.0	6,617,943	100.0

(単位:千円未満切捨て)

科 目	平成16年3月期 第1四半期 (平成15年6月30日現在)		平成15年3月期 (ご参考) (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流動負債				
支払手形	1,391			
買掛金	897,108		909,338	
短期借入金	60,000		12,000	
1年以内返済予定の長期借入金	206,000		171,000	
未払金	130,579		141,033	
未払消費税等	25,698		24,525	
未払法人税等	105,311		136,960	
未払費用	53,957		52,656	
前受金	39,942		1,954	
預り金	10,390		6,931	
賞与引当金	271,500		181,000	
設備支払手形	58,294		65,392	
流動負債合計	1,860,175	27.1	1,702,793	25.7
固定負債				
長期借入金	250,400		189,400	
退職給付引当金	446,566		444,423	
預り保証金	66,948		66,927	
固定負債合計	763,915	11.1	700,750	10.6
負債合計	2,624,090	38.2	2,403,544	36.3
(資 本 の 部)				
資本金	823,240	12.0	823,240	12.4
資本剰余金				
資本準備金	590,920		590,920	
資本剰余金合計	590,920	8.6	590,920	8.9
利益剰余金				
利益準備金	205,810		205,810	
任意積立金				
(1) 退職手当基金	183,000		183,000	
(2) 別途積立金	2,380,000		2,280,000	
当期末処分利益	179,719		257,666	
利益剰余金合計	2,948,529	42.9	2,926,476	44.2
その他有価証券評価差額金	1,668	0.0	11,489	0.2
自己株式	114,749	1.7	114,749	1.7
資本合計	4,249,610	61.8	4,214,399	63.7
負債・資本合計	6,873,700	100.0	6,617,943	100.0

【損益計算書】

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成16年3月期 第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			平成15年3月期 (ご参考) (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金 額		百分比	金 額		百分比
売上高		1,417,447	100.0		5,761,551	100.0
売上原価		1,033,352	72.9		4,216,392	73.2
販売費及び一般管理費		284,445	20.1		1,099,775	19.1
営業利益		99,649	7.0		445,383	7.7
営業外収益						
受取利息及配当金	1,000			2,677		
その他営業外収益	51,289	52,289	3.7	27,712	30,390	0.5
営業外費用						
支払利息	1,212			5,293		
その他営業外費用	107	1,320	0.1	1,013	6,307	0.1
経常利益		150,618	10.6		469,466	8.1
特別利益						
貸倒引当金戻入額				1,400	1,400	0.0
特別損失						
固定資産廃棄損	880			22,849		
退職給付年金資産評価損				66,590		
投資有価証券評価損				63,983		
商品廃棄損				26,015		
商品損害負担金				9,523		
製品廃棄損				2,346		
不良債権処理		880	0.1	0	191,308	3.3
税引前当期純利益		149,738	10.5		279,557	4.9
法人税・住民税及び事業税	117,800			182,000		
法人税等調整額	44,210	73,589	5.2	45,311	136,688	2.4
当期純利益		76,149	5.3		142,868	2.5
前期繰越利益		103,570			153,359	
中間配当額					38,561	
当期末処分利益		179,719			275,666	